
 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS MOKESČIŲ ADMINISTRAVIMO ĮSTATYMO 25, 87, 

88, 135, 164 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO IR ĮSTATYMO PAPILDYMO 37
1
 

STRAIPSNIU ĮSTATYMAS 

 

2010 m. lapkričio 23 d. Nr. XI-1159 

Vilnius 

 

(Žin., 2004, Nr. 63-2243; 2007, Nr. 80-3220) 

 

1 straipsnis. 25 straipsnio 2 dalies pakeitimas 

Pakeisti 25 straipsnio 2 dalį ir ją dalį išdėstyti taip: 

„2. Kitos centrinio mokesčių administratoriaus funkcijos nurodytos jo nuostatuose, 

šiame bei kituose įstatymuose ir jų lydimuosiuose teisės aktuose. Centrinis mokesčių 

administratorius gali atlikti visas pagal šį Įstatymą vietos mokesčių administratoriaus 

kompetencijai priskirtas funkcijas, jeigu tai yra nustatyta centrinio mokesčių administratoriaus 

nuostatuose.“ 

 

2 straipsnis. Įstatymo papildymas 37
1
 straipsniu 

Papildyti Įstatymą 37
1
 straipsniu: 

 

„37
1
 straipsnis. Mokesčių administratoriaus išankstinis įsipareigojimas dėl 

mokesčių teisės aktų nuostatų taikymo 

1. Mokesčių mokėtojas turi teisę kreiptis į mokesčių administratorių su prašymu pritarti 

jo siūlomam mokesčių teisės aktų nuostatų taikymui būsimajam sandoriui (toliau šiame 

straipsnyje – prašymas). Šiame prašyme mokesčių mokėtojas turi tiksliai ir vienareikšmiškai 

apibūdinti būsimąjį sandorį, aplinkybes, su kuriomis pagal mokesčių įstatymus sietinas 

apmokestinimas, taikytinas mokesčių teisės aktų nuostatas ir pateikti kitą informaciją ir 

įrodymus, kuriais grindžia siūlomą mokesčių teisės aktų nuostatų taikymą. Šiame straipsnyje 

vartojama sąvoka „būsimasis sandoris“ suprantama kaip mokesčių mokėtojo sandoris, ūkinė 

operacija ar bet kokia jų grupė, kurie bus pradėti vykdyti po šioje dalyje nurodyto prašymo 

pateikimo mokesčių administratoriui dienos. Prašymas negali būti pateiktas dėl mokesčio 

dydžio. 

2. Mokesčių administratorius turi priimti sprendimą dėl prašymo per 60 dienų nuo jo 

gavimo dienos. Prašymų, gautų iki 2013 m. liepos 1 d., nagrinėjimui papildomai skiriama 30 

dienų. Prašymo nagrinėjimo terminas mokesčių administratoriaus sprendimu gali būti 

pratęstas dar 60 dienų, jeigu prašymui nagrinėti reikia papildomo tyrimo. Apie prašymo 

nagrinėjimo termino pratęsimą turi būti raštu pranešta prašymą pateikusiam mokesčių 

mokėtojui. 

3. Mokesčių administratorius, išnagrinėjęs prašymą, priima vieną iš šių sprendimų: 

1) pritarti prašyme nurodytam mokesčių teisės aktų nuostatų taikymui būsimajam 

sandoriui. Priėmęs šį sprendimą, mokesčių administratorius įsipareigoja, kontroliuodamas, ar 

šis mokesčių mokėtojas teisingai apskaičiavo, deklaravo ir mokėjo mokesčius, taikyti 

mokesčių teisės aktų nuostatas būsimajam sandoriui taip, kaip nurodyta sprendime, išskyrus 

šio straipsnio 4, 5 ir 6 dalyse nustatytus atvejus; 

2) nepritarti prašyme nurodytam mokesčių teisės aktų nuostatų taikymui būsimajam 

sandoriui. Šiame sprendime mokesčių administratorius turi nurodyti nepritarimo priežastis. 

4. Jeigu šiame straipsnyje nenustatyta kitaip, šio straipsnio 3 dalies 1 punkte nurodytas 

sprendimas galioja visą prašyme nurodyto būsimojo sandorio vykdymo laikotarpį, bet ne 

ilgiau kaip einamuosius ir 5 kalendorinius metus nuo šio sprendimo priėmimo dienos, o tuo 

atveju, kai priimami nauji mokesčių teisės aktai, kuriais pakeičiamos, papildomos arba 

pripažįstamos netekusiomis galios šiame sprendime nurodytos mokesčių teisės aktų nuostatos, 

– iki naujų mokesčių teisės aktų nuostatų įsigaliojimo dienos. 
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5. Jeigu po šio straipsnio 3 dalies 1 punkte nurodyto sprendimo priėmimo Lietuvos 

vyriausiojo administracinio teismo biuletenyje arba Europos Sąjungos oficialiajame leidinyje 

paskelbiami Lietuvos vyriausiojo administracinio teismo arba Europos Sąjungos teisminių 

institucijų įstatymų ir kitų teisės aktų taikymo išaiškinimai, kuriems šis sprendimas 

prieštarauja, mokesčių administratorius pakeičia sprendimo galiojimo laikotarpį ir apie tai 

nedelsdamas praneša mokesčių mokėtojui. Tokiu atveju šio straipsnio 3 dalies 1 punkte 

nurodytas sprendimas galioja iki atitinkamo išaiškinimo paskelbimo dienos. 

6. Mokesčių administratorius netaiko sprendimo dėl prašymo, jeigu mokestinio 

patikrinimo metu nustato, kad faktinės sandorio vykdymo aplinkybės neatitinka mokesčių 

mokėtojo prašyme nurodytų aplinkybių. 

7. Mokesčių mokėtojas neprivalo vadovautis mokesčių administratoriaus sprendimu dėl 

prašymo ar sprendimu dėl ankstesnio sprendimo galiojimo laikotarpio pakeitimo. 

8. Šiame straipsnyje nurodyto prašymo pateikimo ir nagrinėjimo tvarką, prašymo formą, 

mokesčių administratoriaus sprendimo dėl prašymo priėmimo ir sprendimo pakeitimo tvarką, 

atitinkamo sprendimo formą nustato centrinis mokesčių administratorius. Centrinis mokesčių 

administratorius turi teisę nustatyti prie prašymo pridėtinų dokumentų sąrašą.“ 

 

3 straipsnis. 87 straipsnio 6 dalies pakeitimas 

87 straipsnio 6 dalyje vietoj skaičiaus ir žodžio „20 dienų“ įrašyti skaičių ir žodį „5 

dienas“ ir šią dalį išdėstyti taip: 

„6. Mokesčių administratorius turi teisę patikrinti mokesčių mokėtojo prašymo grąžinti 

mokesčio permoką pagrįstumą šio Įstatymo nustatyta tvarka ir terminais. Jei mokesčių 

administratorius nustato, kad prašymo grąžinti mokesčio permoką pagrįstumui patikrinti 

būtini papildomi dokumentai, jis ne vėliau kaip per 10 dienų po rašytinio prašymo grąžinti 

mokesčio permoką gavimo dienos nurodo mokesčių mokėtojui pateikti trūkstamus 

dokumentus ir nustato jų pateikimo terminą. Jei dėl mokesčio permokos grąžinimo bus 

atliekamas mokestinis patikrinimas, šis patikrinimas turi būti pradėtas per 5 dienas nuo šio 

straipsnio 7 dalies 1 punkte nustatytų terminų pabaigos dienos.“ 

 

4 straipsnis. 88 straipsnio 1 dalies pakeitimas 

88 straipsnio 1 dalyje išbraukti žodžius „vietos“ ir šią dalį išdėstyti taip: 

„1. Mokestinės nepriemokos sumokėjimo terminą finansų ministro nustatyta tvarka 

mokesčių administratorius gali atidėti arba išdėstyti. Mokestinės nepriemokos mokėjimas 

atidedamas arba išdėstomas mokesčių administratoriaus sprendimu. Šio sprendimo pagrindu 

sudaroma mokesčių mokėtojo ir mokesčių administratoriaus mokestinės paskolos sutartis.“ 

 

5 straipsnis. 135 straipsnio 2 dalies pakeitimas 

135 straipsnio 2 dalyje po žodžio „tvarką“ įrašyti žodžius „suderinęs su Finansų 

ministerija“ ir šią dalį išdėstyti taip: 

„2. Detalią mokestinio tyrimo atlikimo tvarką, suderinęs su Finansų ministerija, nustato 

centrinis mokesčių administratorius, atsižvelgdamas į šio Įstatymo bei atitinkamų mokesčių 

įstatymų nuostatas.“ 

 

6 straipsnis. 164 straipsnio 5 dalies pakeitimas 

Pakeisti 164 straipsnio 5 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„5. Tais atvejais, kai dokumentų įteikti šio straipsnio 1 dalies 1, 2 ir 3 punktuose 

nurodytais būdais mokesčių mokėtojui neįmanoma (mokesčių mokėtojas (jo atstovas) 

nerandamas arba duomenų apie mokesčių mokėtojo adresą nėra atitinkamame registre), 

mokesčių administratorius Valstybinės mokesčių inspekcijos interneto svetainėje 

(www.vmi.lt) paskelbia pranešimą, kuriame mokesčių mokėtojui (jo atstovui) per nustatytą 

terminą (ne trumpesnį kaip 5 dienos nuo pranešimo paskelbimo dienos) pasiūloma atvykti pas 

mokesčių administratorių atsiimti atitinkamo dokumento šio straipsnio 1 dalyje nurodytu 



 

 

būdu. Jeigu mokesčių mokėtojas per nustatytą terminą neatvyksta, dokumentas laikomas 

įteiktu minėto pranešimo paskelbimo Valstybinės mokesčių inspekcijos interneto svetainėje 

dieną. Šioje dalyje nurodytų procedūrų mokesčių administratorius neprivalo taikyti, jeigu 

mokesčių mokėtojui įteiktinas centrinio mokesčių administratoriaus sprendimas priimtas 

išnagrinėjus mokesčių mokėtojo skundą dėl vietos mokesčių administratoriaus priimto 

sprendimo.“ 

 

7 straipsnis. Pasiūlymai centriniam mokesčių administratoriui 

Centrinis mokesčių administratorius priima šio įstatymo įgyvendinamuosius teisės 

aktus. 

 

8 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas 

1. Šio įstatymo 2 straipsnis įsigalioja 2012 m. sausio 1 d. 

2. Šio įstatymo 5 straipsnis įsigalioja 2011 m. balandžio 1 d. 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą. 

 

 

RESPUBLIKOS PREZIDENTĖ DALIA GRYBAUSKAITĖ 

 

_________________ 

 


